Si vero huiusmodi fratres qui ex Hispania discedunt, hunc alternandi modum non inveniunt, turbant aliorum animos seminando discordias et convocant ceteros prohispanos solos, utque inimicus homo zizaniam immiscent tritico. Et isti sunt qui Hispanos ibi natos arguunt sceleris ac defectuum, ut illam alternativam electionem introducant.

In officiis vero et praefecturis Indorum idiomata non addiscunt, quia vel adulti illud percallere non valent, vel quia semper animo hiant cumulo auro et argento ad proprias remeare terras. Quod utinam tam continuis non experiremur exemplis. Cum vero redeunt ad illas alios provocant suo exemplo ut vadant ad illas miseris terras ut extrahant ex illis argenti copiam.

Hinc etiam ortum est ut cum huiusmodi fratres non sint ministri, eis assignatur unus ex fratribus Indorum idiomatis peritis, qui ministerium curet. Cum vero illi vexent Indos et onera imponant importabilia, et ministri vel fovent eos, vel ab oneribus eximere volunt, isti cum sint praelati rixas excitant adversus ministrum et Indos. Cum vero illorum idioma ignorent, nequeunt quae Indi proponunt incommoda intelligere, nec suis cassibus miseris condolere.

Et cum odio acceperint in ministrum de eo deferunt coram superiore crimina forsam fictitia. Superiores vero futurae electioni pro successore amico intendentes, vel quod eos illi subornant fructibus miserabilium conventuum, nec attendunt iustis Indorum querellis, nec ministros vindicant ab iniuriis, sed potius verbis contumeliosis confundunt. Quare ministri contemnunt

munus iniunctum implere et a ministrando se substrahunt. Quo evenit ut paucissimi hodie reperiantur ministri et vix unus adsit ubi multi necessarii sunt.

Et nisi malum hoc reparetur, timemus labefactandam esse ministerii Indorum instructionem. Cumque experientur ministri sibi commissum esse laborem, alios dignitatibus gaudere, illos contemni, alios praeferri, mirum non est quod a ministrando et a praedicando se absterneant.

Rursus, cum illi fratres qui vadunt ex Hispania non sint filii illarum provinciarum, parum curant de proventibus conventuum, sed propriis vacant commoditatibus, mercaturas exercent et multa alia negotia saecularia, ut possint brevi tempore ad propriam patriam ditissimi redire. Et haec est potissima causa quare laici deponant de fratribus Indiarum similes mercaturas et negotia.

Praeterea, etiam qui destinantur ad Insulas Philippinas pro ministerio et conversione Japonorum et aliarum gentium, detinentur in provinciis Novae Hispaniae, quod vergit in damnum illarum partium, quae indigent fratribus, contra praecepta a superioribus data et contra voluntatem Regis Catholici, qui eos propriis mittit sumptibus et expensis. Quare Fr. Nicolaus a Sancto Angelo, olim Prior Generalis Eremitarum Sancti Augustini, mandatum tulit quod intimari iussit sub excommunicationis sententia et aliis poenis, ut fratres aliarum provinciarum qui essent in Indiis, redirent ad proprias provincias, ac deinceps non admitterentur ibi fratres aliarum provinciarum.

At vero, cum idem Hispanorum fratrum numerus exiguus sit, ut non possit cum eis servari alternativa, iterum clamitant ut mittantur fratres ex Hispania. Et cum dictus rex eos mittere nollit suis sumptibus, quod sciat sufficienter provissum esse de ministris Indorum, ipsi qui praesunt ex Hispanis solvere solent expensas pro navigatione et itinere horum fratrum, quae procul dubio extrahuntur a miseris illis provinciis; quae cum habeant sufficientem numerum fratrum et ministrorum, iniuria magna eis infertur ut aliunde conducant ministros et suis expensis transferantur ad illas ubi non sunt necessarii.

Et cum in multis Indiarum provinciis hactenus sine alternativis electionibus ordinem servaverint, ut modo isti, modo illi, prout occasio tulerat, clavum religionis tenerent, modo nonnulli earundem provinciarum fratres adepti sunt litteras patentes Revmi. Patris Generalis pro alternativis electionibus, ut novas excitent tempestates ubi fratres pace et tranquillitate fruebantur. Et apostolica mandata impetrarunt alii ut huiusmodi electio servetur in provinciis ubi sunt quinque Hispani. Cum ex Hispanis natis in Indiis sint centum et plures fratres, et in alia sint quadraginta fratres Hispani et quingenti ex Hispanis natis in Indiis, quam distributionem servabunt dignitatum quadraginta cum quingentis et quinque cum centum?

Dicent fortasse complendam esse in principalioribus dignitatibus; sed ad hoc non erat necessaria electio huiusmodi, cum hactenus ad omnes dignitates Ordinis indifferenter derimebantur. Nec omnes, imo pauci, sunt apti ad maiores dignitates obtinendas. Sed, ut verum fateantur, habita electione alternativa, volunt illos quos dicebamus fratres ex Hispania vocare.

Et utinam vocarentur viri religiosi, periti et honoris, Dei zelatores, quibus abundant Hispaniarum provinciae. Sed viri boni nollunt alios fratres perturbare relinquendo proprium domicilium, nec provinciae illae permittent se his viris egregiis expoliari. Ibunt igitur ad Indiarum provincias homines qui in provinciis propriis licentiose vivunt, qui superunt, qui denique ob alias tempor(ar)ias commoditates Hispaniam relinquunt ut revertantur aliquando copiosi.

Haec quae dicimus sentiunt etiam boni Hispaniarum viri et homines religiosi, qui condolare solent ob haec damna miseris Indiarum provinciis, ad quas si mitterentur fratres, mittendi erant aliquot viri religiosi ut religiosum statum ad pristinos mores revocarent. Id enim non multos abhinc annos provisum fuit et ad universas Indiarum provincias destinati et missi fuerunt visitatores ex observantissima Castellae provincia, qui rem prae manibus maturo iudicio decreverunt ordinem electionum non esse immutandum, et cum facili negotio possent quemcumque eligendi modum inducere, abstinerunt tamen ne manifestam iniuriam Hispanis natis in Indiis inferrent, sed potius ex alia provincia ad primam dignitatem in provincia Mechoacansensi assumptus fuit vir unus, qui erat ex natis in Indiis, ut sedarentur animi tumultuantium.

En igitur iudicium latum a viris egregiis summae prudentiae et aequitatis, quorum iudicium subvertere volunt qui novas has inducere conantur electiones praetextu reformationis, quam inducere non iudicarunt necessarium visitatores ac reformatores generales, quem ordinem si vellent facili negotio instituerent.

De aliis damnis et huius rei notitiis

Nonnulla non levia damna hunc eligendi ordinem comitantur, nam cum servetur etiam in recipiendis novitiis et pauci sint qui venientes ex Hispania suscipere velint habitum quem in Hispania induere poterant, neque susceptio habitus fuit causa a patria discedendi, coguntur qui habitum suscipere volunt ut expectent donec sint Hispani qui habitum suscipiant, unde contigit ut tot recipiantur ex Hispanis natis in Indiis quot fuerint ex Hispanis, reiectis ceteris qui forte futuri erant religioni aptiores et commodiores: nonne vocationibus impedimento sunt huiusmodi electiones?

Praeterea, etiam qui repulsam hanc subeunt et improbari se pro genere vident, execrantur hanc iniquam alternandi legem et suspitione mala habita de controversiis desistunt ab inceptis. Quae etiam causa est ut religiones ad summam pauperiem devenerint. Laici namque scandalum patiuntur et remittunt animos a consuetis eleemosinis, maxime cum experiantur proprios filios ad religionem non admitti propter fratrum desidia, quos decet summa frui pace et animi tranquillitate.

Et iidem Hispani qui Indiis morantur, hunc alternandi modum detestantur. Eorumque namque filiis reiectis vel repulsis erubent et male imprecantur in homines dabolicae huius artis auctores.

Rursus considerata veniunt damna quae eveniunt ex huiusmodi electionibus constat ex provinciis ubi hic ordo servatur inter eos qui sunt ex eodem regno vel ex partibus ubi sunt conventus earundem provinciarum. Experimur namque cum multo dispendio observantiae religiosae et aliis damnis in provincia Aragoniae et olim in Betica et in multis provinciis Indiae ubi perpetua odia servantur et pro levi causa mutuo se conviciantes in medium producant crimina, vel ea solum quae in suspitione sunt.

Deinde, cum aliquando ad electionem provincialis ex uno genere non sunt viri qui possint ad eandem dignitatem rite assumi, cum aetas et aliae qualitates a iure requisitae non semper reperiantur in uno vel altero hominum genere, coguntur assumere ad id munus hominem ineptum et qui numquam assumeretur nisi coacti hac alternandi lege. Nonne magnum habendum est inconveniens assumere indignum contra leges divinas et ecclesiasticas propter legem quae sine ullo iure inducitur?

Et quidem, si de iure agatur, in medium afferant. Dicunt aliqui pro iure habendum esse quod Hispani debellarunt terram illam. Eis concedamus. Sed parentum bona filii iure hereditario acquirunt. Igitur illi qui ab Hispanis debellatoribus originem trahunt, succedent in hoc iure et non Hispani, qui noviter veniunt ex Hispania.

Reclamant fratres Hispanos in illis partibus prima religionis fundamenta iecisse. Sed etiam Apostoli haebrei erant et nullum ius est ut haebrei, licet christiani, ceteris praeferantur ad dignitates. Sed etiam aliis provinciis idem ius esset ut Castellae fratribus, qui per totam Hispaniam fundarunt conventus, et non multos abhinc annos fratres ex provincia Castellae Beticam provinciam, quam fundaverunt, Beticis relinquerunt. Et de Lusitaniae provincia ac ceteris idem iudicium ferendum est. Et Itali religionum instituta in Hispaniam asportarunt et Hispani modo non admittunt Italos ad dignitates. Nullum ergo ius habetur ex debellatione vel prima fundatione.

Insistunt aliqui quod in Indiis religiosa observantia non viget. Signent in quo deficiat: quae scandala sint, quae facinora. Estne magnum et inauditum

facinus aliquando contendere in electionibus his? Etiam ubi servatur alternativa pro praefecturis contendunt maiori cum strepitu et scandalo, et inter Hispanos litigatur de praefecturis. Inter Christi Domini discipulos eadem contentio fuit. Estne crimen non admittere fratres aliarum provinciarum qui nullum fructum sed damnum afferunt religioni provincias pertubantes, qui inepti sunt ad ministerium? Id enim faciunt quia provinciae magnae magno fratrum numero constant, et quod in illis terris non vacandus est otio nec sunt ibi necessarii fratres qui non sint observantissimi suarum legum et possint suo exemplo Indos commovere et qui sint ministri Indorum, quod est praecipuum ipsorum ibi institutum. Estne culpa non assumere ex Hispanis ad provincialatum? Id etiam faciunt ceterae provinciae: Castellae, Aragoniae, Beticae et Lusitaniae, quae assumunt ad hanc dignitatem suorum regnorum filios, cum etiam verum sit quod ad alia officia et dignitates indifferentes assumantur in Indiis, cum paucissimi sint Hispani qui ibi habitum susceperunt.

Et quare (rogo) pro Indiarum provinciis ista excitantur iurgia et non pro aliis provinciis? Estne quia copiosos habent conventus, aut quia facile possunt praelati acumulare argenti copiam? O miseras Indiarum provincias! Miserae, quia estis copiosae; egenae, quia abundatis. Nisi expectaretur ex vobis aurum, quis tam longam navigationem iniret? Quis a patria exularet? Quis tantis se exponeret periculis?

Una haec culpa vestra, quod abundatis. Utinam fodinae auri et argenti extinguerentur et consummarentur: quiesceret animus petulantium et illos criminum non arguerent nec afficerent iniuriis. Quae ergo crimina, qui excessus? Et si qui sint, ad iudicium deferantur; audiantur partes et auditis utrumque dictis et causis, matura feratur sententia, perpetuo servanda et exequenda, ne istis perturbationibus et continuis contentionibus minuantur observantiae. Nam religiosi qui licentiose vivunt summopere gaudent huiusmodi excitari iurgia et dissidia. Cum enim alter alteri partium adhaerent, foventur ab illa et efrenati vivunt, et cum conviciis alterius partis viros afficiunt, perfectissimum opus arbitrantur patrasse.

Et malo etiam inevitabili providebitur, quod radix est harum perturbationum. Aliqui enim fratres qui sunt in provinciis Hispaniae, ut aliqua eis mittantur subsidia et munera, ad litigandum commovent tam publice quam secreto huiusmodi et alias contentiones, ut provinciae Indiarum pro se tuendis argenti copiam referant. Quod ut praetextu reformationis et boni consilii agant, adeunt regios consiliarios, et tam acriter eos monent et protestantur mala imminentia, quod eos inducant suasibus et apparentibus argumentis in suam sententiam, onerantes eorum conscientiam. Qui cum debeant et teneantur malis illarum regionum providere remedium, suadentur tam arduis

suasibus et dolosis argumentis, existimantes fratres illos religiosos nonnisi Ecclesiae proventibus intendere et regiis. Et isti multas contentiones insistendo et suadendo excitant, quo fit ut aliqui eorum, quorum parentes egeni et pauperrimi sunt, divitiis affluent et se in procuracionem Indiarum inmiscendo, colligant ingentem argenti numerum.

Tandem, pro maiori rerum Indiarum notitia et pro vitandis dolis quibus passim utuntur huiusmodi homines, dignoscenda sunt tria hominum genera, quae saepe memorantur sine ulla differentia, nempe: sunt in Indiis Indi parentes Indos habentes, quos vocant naturales, quia vivunt et sunt in naturali sua patria et ibi semper fuerunt; alii sunt mixti ex Hispano et India, vel e contra; sunt tandem Hispani ex Hispanis parentibus nati in Indiis.

Omnes hi vulgo dicuntur criolli. Quae vox significat natum in illa terra, cum etiam nascantur Indi et mixti ac mulati et alia hominum genera. Cum vero Hispani fratres deturpare volunt Hispanos natos in Indiis, affirmant de his, sub hac voce *criolli*, vitia quae committere solent Indi; et cum criolli vox, ut diximus, significet natum in Indiis, utentes aequivocationem deferunt de illis crimina quae superius notavimus.

De remedio malorum imminentium

Mala haec ut resarciri possint aliquot sunt opportuna remedia, quae facile adhiberi possunt utque infidelium saluti consulatur. Mittantur vel signentur fratres qui praesint in comitiis provincialibus et cum deffinitorio ac capitularibus rem hanc de Indorum infidelium conversione tractent, ut mittantur et designentur fratres qui adeant illas barbaras nationes ad promulgandum evangelium et terras describant, observent mores Indorum et experiantur quibus mediis poterunt Indi reduci, et rem omnem exponant Sanctissimo Domino nostro, qui negotium istud singulari sua et summa prudentia cum dicto Rege Catholicoaget, qui libenter annuet; ardet quippe amore Dei et dilatandae fidei. Regii etiam consiliarii opem dabunt opportunam.

Deinde, ut in posterum ab opere non desistant, Sacra Congregatio Propagandae Fidei constituat ministros ex familiis Mendicantium, qui conveniant semel vel bis in mense cum provincialibus Ordinum et de conversione Indorum agant, tractentque ut mittantur fratres ad huiusmodi ministerium, et missis provideatur de his quae necessaria fuerint, vel ipsi postulaverint tam pro sua sustentatione quam pro maiori fructu conversorum.

Et singuli praedictae sacrae Congregationis ministri certiores faciant Illustrissimos Dominos meos et Congregationi eidem referant quae fecerint et quae proxime facienda et quae necessaria sint, et eis provideatur. Qui ministri vocem habeant in capitulis provincialibus et deffinitoriis, ut tractent

de rebus ad conversionem pertinentibus possintque signare fratres qui mendicent hostiatim vel quomodo sibi visum fuerit pro ministris conversionum. Et ut provideatur aliis conversionibus, quas Sacra Congregatio curat, habeant ad hoc librum dati et accepti et singulis annis rationem eidem sacrae Congregationi de omnibus reddere teneantur.

Fratres ergo ut excitentur ad huiusmodi patrandum opus oportet ut aliquibus honoribus praeferantur, ut qui per aliquos annos conversioni vacaverit, in religione gaudeat aliquibus exemptionibus, nam praecipuum institutum religionum in illis partibus est Indis ministrare sacramenta et praedicare necnon neophitos instruere.

Pro Indorum administratione

Cum ex praefectarum ambitione exposita deessidia proveniant, oportet confirmare illud mandatum sub censuris et aliis poenis praelatis Indiarum et Hispaniarum infligendis, ut deinceps non permittant fratres ad Indias commeari neque illis provinciis admittantur sine licentia suorum superiorum et regii consilii Indiarum, et qui etiam obtinuerint licentias, sine ullis expensis provinciarum ibunt, nec eis dent provinciae pro sumptibus itineris aliquid, et si intra duos annos unum idioma Indorum addiscant ita ut possint ministrare illius idiomatis; aliter vero expellantur.

Et ut penitus ambitiones amputentur nullus frater posthac assumatur ad praelaturam, ubi exercetur ab eisdem fratribus sui Ordinis ministerium Indorum, qui non fuerit habitus idoneus ad ministrandum Indis in suo idiomate et expedite poterit praedicare. Quod faciendum est singulis Domini(c)i's diebus, quia in hoc multum languet ministerium ob indigentiam ministrorum et dicta dissidia.

Ut vero fratres omnes excitentur ad hoc munus obeundum, omnes qui per triginta annos (nisi religio occupaverit in aliis officiis) ministraverit Indis, gaudeant voce activa in capitulis provincialibus et ab aliis oneribus eximatur, ut hoc munus tam sacrum aestimationi habeatur et *non vituperetur ministerium nostrum*, quia summum laborem perpessi sunt, et experimur tepere animos cum non solum non honorentur ministri, sed parvipendantur qui erant ceteris praeferendi.

Et quod instituantur cathedrae idiomatum tot quot fuerint idiomata Indorum quibus ministrant fratres illius Instituti, et quod omnes fratres teneantur adesse et addiscere per duos annos continuos; et quod singulis conventibus habeatur lectio et disputatio theologica moralis; et ubi fuerint pauci fratres signata hora legat unus in Summa aliqua approbata aliquas conclusiones, quas conferant inter se per unam horam, et quoties fuerint in conventu et non in aliis parochiis occupati, omnes adsint.

Et quia in nonnullis partibus consuetum est esse fratrem unum in ministerio, praecipiat superioribus ut taliter res disponat, ut ad minus sint duo fratres in quolibet conventu seu parochia principali.

De pace et quiete fratrum

Opere pretium erit e medio tollere omnes alternativas electiones et eis perpetuum imponere silentium sub gravissimis censuris, ita ut nec familiariter de eis sermo habeatur. Et ut defectus, qui evenire possunt, emendari possint, mittantur visitatores a decennio in decennium ex eisdem provinciis Indiarum, ex una ad alteram provinciam, propter vitandas expensas. Qui omnium fratrum nomina et cognomina scribant, cum qualitatibus; et ministri Indorum notentur particulari signo, et de eisdem ministris rationem reddant eidem Sacrae Congregationi.

Et hi visitatores a Sede Apostolica mittantur etiam ad religiones quae superiores alios habent praeter provincialem, nam qui intrat, solet sternere viam egredienti.

Erit etiam congruum remedium praesidentias capitulorum provinciarum maturo consilio providere, ut e decem quos proponet capitulum provinciale ad futurum capitulum, eligat duos Generalis Ordinis vel is cui ex munere incumbit, qui sint etiam ex ministris Indorum vel eorum qui conversionem gentilium adierunt, ut curent de hac re. Et quod provinciales visitent personaliter singulos conventus suarum provinciarum, et etiam si nimium distaverint, quia ex visitationibus delegatorum provincialium fiunt et committuntur multa damna contra conventus et fratres et ministros.

De ministerio presbyterorum

Multa sunt in partibus Indiarum beneficia curata, in quibus sunt ministri Indorum clerici et presbyteri saeculares. His imponitur, cum obtinent beneficium, ut intra annum addiscant idioma suorum parochianorum, quorum paucissimi reperiuntur qui illud discant ut possint praedicare.

Et aliquando sunt duo vel plura idiomata in his beneficiis et ipsi non addiscunt nisi unum, in quo ministrant ceteris Indis, et merore afficiuntur Indi quod ministri eos non intelligant. Qui vero periti sunt idiomatis raro praedicant, et paucissimi servant Eucharistiam pro infirmis in sacrario. Et omnes ministri huiusmodi sunt sine socio et aliquando habent distantes et populosas parochias, quibus reputatur non posse pro munere satisfacere.

De remediis necessario adhibendis

Haec damna ut reparentur intimandum est peraelatis Indiarum mandatum Sanctissimi sub strictis censuris et poenis, ut omnes presbyteros vocent

ad examen idiomatum et quos non repererint peritos idiomatum suspendant donec didicerint ut praedicare valeant. Quibus imponant ut bis in mense ad minus praedicent Indis in suo idiomate; quod commodius fiet in visitatione. Et quod in cathedralibus erigantur cathedrae idiomatum vel erectis in conventibus adsint omnes clerici in maioribus ordinati.

Idem episcopi compellant eos ut servent Eucharistiam pro infirmis in sacrario, quia id omittunt ut ab uno in alium locum divagare possint; et quod addiscant omnia idiomata suorum beneficiorum vel parochiarum. Haec episcopis praecipienda sub gravibus poenis a metropolitano exequendis.

Verum quia se excusant beneficiati non posse in quibusdam beneficiis curatis habere socios qui pro sua etiam sustentatione cogantur armenta aut pecudum greges nutrire et grana serere, quod sint egena et tenuia beneficia, praecipendum est ut episcopi mittant ter in anno alium ministrum qui curet de principali parochia dum ille ceteras parochias visitat, et in quadragesima provideatur omnibus de sociis qui ministrent Indis et praedicent bis in hebdomada per quadragesima, et assignentur eis aliqua stipendia.

Experimur multa damna animarum inter Indos cum cogantur cum suo tantum beneficiario confiteri, et cum non habeant conciones Indi non excitantur ut rite suscipiant sacramenta; praedicationis enim evangelicae fructus experimur inter Indos. Alia quae maiorem exposcunt narrationem, aliquando, Deo dante, dicemus.

ROMA. ARCHIVIO DI PROPAGANDA FIDE, *Scritture riferite nelle Congregazioni Generali* (= SOCG), vol. 259, fol. 300r-358r (original).